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1. Johdanto  
Tämän hankkeen tarkoituksena oli selvittää kuhan kasvunopeutta Kukkialla ja Nerosjärvellä. Kukkialla 

määritykset ovat osa Hauhon reitin kalatalousalueen käyttö- ja hoitosuunnitelmaan kirjattuja seurantoja. 

Tuloksia on tarkoitus käyttää mahdollisten kuhan alamittamuutosten ja verkkojen solmuvälirajoitusten 

tukena. Hankkeeseen on saatu rahoitusta kalastusalueen lisäksi Pohjois-Savon ELY-keskukselta kalatalouden 

edistämismäärärahoista. 

2. Aineisto ja menetelmät 
Kuhan suomunäytteet kerättiin Kukkialta vuonna 2023 ja Nerosjärveltä 2023-24. Kukkialta näytteitä saatiin 

109 kpl ja Nerosjärveltä 29 kpl (Kuva 1). Kaikki kuhat mitattiin 1 tai 5 mm ja punnittiin 5 tai 10 g tarkkuudella. 

Kukkialla kaikki näytekuhat olivat mitallisia (≥ 420mm) eli todennäköisesti alamittaiset kuhat on vapautettu 

ottamatta niistä suomunäytteitä. Nerosjärven aineistossa oli mukana 3 alamittaista kuhaa. Näytteenkerääjillä 

oli poikkeuslupa myös alamittaisten kalojen pyytämiseen. 

 

Kuva 1. Kukkian ja Nerosjärven aineistojen kuhien pituuden ja massan välinen riippuvuus. 

Suomunäytteistä poimittiin 5-10 kpl suomuja, joista tehtiin jäljenteet polykarbonaattilevylle. Määritykset 

tehtiin mikrofilmikortinlukulaitteella 37-kertaisella suurennoksella. Kasvun takautuvaan määritykseen 

käytettiin Fryn menetelmää: 

• Ln = ( Li – c ) * ( Sn/ S )b + c,  

 
missä Ln = kalan kokonaispituus iässä n, Li = kalan kokonaispituus pyyntihetkellä, Sn = vuosirenkaan n etäisyys 

suomun keskuksesta ja S = suomun säde pyyntihetkellä. Kaavan b ja c ovat vakioita. Vakioiden arvoina 

käytettiin b = 0,91 ja c = 41,95 (Keskinen & Marjomäki 2003).  
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3. Tulokset 

3.1. Kukkia 

3.1.1. Ikä ja Kasvu 
Kukkian aineiston kuhat olivat 5-15 –vuotiaita (Kuva 3). Pääosa yksilöistä oli 5-6 –vuotiaita (vuosiluokat 2017 

ja 2018). Ikä- ja kokojakauma riippuu voimakkaasti käytetyistä pyydyksistä (tietyn solmuvälin verkko), eikä 

siten ole yleistettävissä kuhakannan todelliseen ikäjakaumaan Kukkialla. 

 

Kuva 2. Kukkian vuoden 2023 aineiston kuhien ikä- ja vuosiluokkajakauma. 

Kuhan kasvu Kukkialla on nopeaa (Kuva 4). Lakisääteisen 420 mm alamitan kuhat saavuttavat keskimäärin 5. 

kasvukaudella ja aineiston kuhista n. 45 % saavutti tämän pituuden jo 4. kasvukaudella. Kasvunopeuden 

vaihtelu yksilöiden välillä on kuhalle tyypilliseen tapaan suurta, mutta kaikista hitaimminkin kasvaneet kuhat 

ovat saavuttaneet alamitan 6. kasvukaudella. 

 

Kuva 3. Kukkian vuoden 2023 aineiston kuhien takautuvasti määritetty kasvu. Havaintopisteet ovat ikäkohtaisia 
keskiarvoja ± keskiarvon keskivirhe. Luvut havaintopisteiden yläpuolella ovat ikäryhmäkohtaiset havaintomäärät. 
Vihreä ja oranssi katkoviiva kuvaavat takautuvasti määritettyä kasvua kunkin ikäryhmän 5 pisimmän ja 5 lyhimmän 
yksilön perusteella. 
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Vuosiluokkien kasvussa näyttäisi olevan havaittavissa nousevaa trendiä (Kuva 4), mutta koska verkkopyynti 

valikoi vuosiluokista aina ensimmäisenä nopeimmin kasvaneet (tarttuvat tiettyyn solmuväliin 

ensimmäisenä), on nuorempien vuosiluokkien kasvu aina herkemmin yliarvioitu. Esimerkiksi vuosiluokista 

2014-2015 nopeimmin kasvaneet ovat todennäköisemmin jääneet saaliiksi jo aikaisempina vuosina, kun taas 

vuosiluokasta 2018 vain nopeimmin kasvaneet tarttuivat verkkoihin juuri näytteiden keruun aikaan vuonna 

2023. Mikäli muutoksia kasvunopeudessa haluttaisiin tutkia tarkemmin, tulisi aineistoa kerätä jatkuvasti tai 

toteuttaa vastaava aineistonkeruu uudestaan esim. 10 vuoden päästä. 

 

Kuva 4. Kukkian vuoden 2023 aineiston kuhien vuosiluokkakohtainen kasvu. Havaintopisteet ovat ikäryhmäkohtaisia 
keskiarvoja. Mukana ovat vain vuosiluokat, josta näytteitä oli useita. 

3.2. Nerosjärvi 

3.2.1. Ikä ja kasvu 
Nerosjärven aineiston kuhat olivat 2-11-vuotiaita (Kuva 5). Valtaosa kuhista oli 5-8-vuotiaita. 

 

Kuva 5. Nerosjärven vuosien 2023-24 aineiston kuhien ikäjakauma. 
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Kuha saavuttaa lakisääteisen 420 mm alamitan Nerosjärvellä keskimäärin 6. kasvukaudella. Noin puolet 

aineiston kuhista oli saavuttanut alamitan 5. kasvukaudella ja keskipituus 5. vuotiaana oli 417 mm eli hyvin 

lähellä alamittaa. Aineisto on varsin pieni, mutta keskiarvo on kuitenkin varsin hyvin suuntaa antava. 

 

Kuva 6. Nerosjärven vuosien 2023-24 aineiston kuhien takautuvasti määritetty kasvu. Havaintopisteet ovat 
ikäkohtaisia keskiarvoja ± keskiarvon keskivirhe. Luvut havaintopisteiden yläpuolella ovat ikäryhmäkohtaiset 
havaintomäärät. 

4. Yhteenveto ja suositukset 
Kuhan kasvu Kukkialla on erittäin nopeaa ja hyvin samaa tasoa Hauhon- ja Ilmoilanselän kanssa (Kuva 7). 

Nerosjärvellä kasvu on selvästi hitaampaa, mutta edelleen kohtalaisen nopeaa. Koekalastusten perusteella 

kuhakanta on Kukkialla ja Nerosjärvellä varsin harva (Koekalastusrekisteri). Iso ero järvien välillä on 

kokonaisyksikkösaaliissa. Kukkia on kalakantojen perusteella melko rehevä ja Nerosjärvi varsin karu. 

Molemmissa järvissä ahvenkalat muodostavat n. 50 % koekalastusten kalabiomassa-arviosta ja Nerosjärvellä 

petokalojen osuus on hieman korkeampi. Todennäköisesti suuremman tuottavuutensa vuoksi Kukkialla on 

kuhalle yksinkertaisesti enemmän sopivaa ravintoa tarjolla. Kasvu ei Nerosjärvellä kuitenkaan ole missään 

nimessä hidasta, joten varsinaista kasvuongelmaa ei ole. 
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Kuva 7. Kuhan kasvu ensimmäisen Ilmoilan- ja Hauhonselällä (Puranen & Ranta 2017) sekä Kukkialla ja Nerosjärvellä. 

Kuhan luontaisesta lisääntymisestä ei kummallakaan järvellä saatu tässä selvityksessä tietoa, koska istutuksia 

on tehty molemmillä järvillä aivan viime vuosiin asti. Istutuksissa tulisi pitää välivuosia ja kerätä uusi aineisto 

n. 5-6 vuotta taukojen jälkeen, jotta voitaisiin nähdä mahdollinen luonnollinen lisääntyminen. Mikäli kuhan 

luontaista lisääntymistä halutaan tukea, tulisi kuhan pyynti aloittaa aikaisintaan ensimmäisen kutukerran 

jälkeen. Kuhanaaraat tulevat sukukypsiksi keskimäärin n. 5-6 -vuotiaina (koiraat vuotta aikaisemmin) ja 

Kukkian tapauksessa kuhat ovat tuolloin jo n. 50 cm pituisia. Lisäksi kuhakannan tuotto paranee, jos 

nopeakasvuisten kuhien annetaan kasvaa suuremmiksi. Samaan aikaan pitäisi kuitenkin välttää myös 

kookkaiden yksilöiden pyyntiä, jotta järvestä ei pyydettäisi pois kaikkein nopeakasvuisimpia yksilöitä.  

Jos pyynti haluttaisiin kohdistaa vähintään 50 cm pituisiin kuhiin, tulisi verkoissa käyttää vähintään 60 mm 

solmuväliä (Taulukko 1). Näin harvat verkot eivät sovellu hyvin esim. ahvenen tai siian pyyntiin ja mikäli myös 

näiden lajien kalastus halutaan mahdollistaa, joudutaan solmuvälirajoituksissa tekemään kompromisseja. 

Joka tapauksessa silloin, kun kalastus kohdistuu erityisesti kuhaan, tulisi tiheämpien verkkojen käyttöä 

välttää. Rajoituksia voidaan tehdä myös erikseen talvipyyntiin, koska talvella verkkokalastus kohdistuu usein 

enemmän kuhaan. Kukkialla on jo nyt laajalti voimassa 23-49 mm verkkojen käyttökielto, mutta se ei riitä 

takaamaan kuhalle edes 1 kutukertaa. Harvempiin verkkoihin siirtymistä kannattaa harkita ainakin 

suositusten tasolla. 

Nerosjärvellä sukukypsyminen tapahtuu selvästi pienempänä – n. 42-46 cm pituudessa. Tätä vastaava 

verkkojen solmuväli olisi 55 mm. Nerosjärvellä on kielletty 26-44 mm verkkojen käyttö. Tämä ei riitä 

takaamaan kuhalle 1 kutukertaa. Mikäli kalastus halutaan järjestää erityisesti kuhakantaa ajatellen, tulisi 

ylempi raja nostaa mieluiten 54 mm:iin. Mutta kuten Kukkian kohdalla jo mainittiin, täytyy huomioon ottaa 

myös muiden lajien kalastus. 

Taulukko 1. Verkkojen solmuvälin vaikutus saaliskuhien kokoon (alin pituus, jossa kuha tarttuu pyydykseen ja 
pituus, jota solmuväli pyytää tehokkaimmin) (Kuikka ym. 2002). 

      Verkon solmuväli (mm) 40 45 50 55 60 

             
Kuha      Alin pituus (cm) 34 37 41 44 45 
      Suurin pyyntiteho (cm) 36 41 45 48 50 
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Kuhakanta vaikuttaa molemmissa järvissä vielä melko harvalta ja kasvu on varsinkin Kukkialla hyvällä tasolla. 

Tästä näkökulmasta kuhan istuttaminen voi jatkossakin olla kannattavaa. Luontaisen lisääntymisen 

onnistumisesta on tässä vaiheessa mahdotonta tehdä arviota. Erityisesti, jos istutuksista luovutaan, tulisi 

kalastus sovittaa kuhan sukukypsymiskokoon. 

SUOSITUKSET: 

1) Kuhien luontaisen lisääntymisen turvaamiseksi tulisi Kukkialla käyttää kuhan kalastuksessa 

solmuväliltään vähintään 60 mm ja Nerosjärvellä 55 mm verkkoja. Lisäksi kuhan alamittaa on 

suositeltavaa nostaa vastaavasti Kukkialla 50 cm:iin ja Nerosjärvellä 45 cm:iin. 

Taulukko 1. Verkkojen solmuvälin vaikutus saaliskuhien kokoon (alin pituus, jossa kuha tarttuu pyydykseen 
ja pituus, jota solmuväli pyytää tehokkaimmin) (Kuikka ym. 2002). 

Verkon solmuväli (mm) 40 45 50 55 60 

       

Alin pituus (cm) 34 37 41 44 45 

Suurin pyyntiteho (cm) 36 41 45 48 50 

 

2) Suurikokoisten ja nopeakasvuisten yksilöiden suojaamiseksi tulisi vähintään suositella esim. yli 70 cm 

yksilöiden vapauttamista. Ylämitan asettaminen pakolliseksi voi aiheuttaa ongelmia 

verkkokalastuksessa, koska tätä suuremmat kalat menevät pitkälti hukkaan verkkoon kuoltuaan. 

Vapakalastuksessa vapauttaminen onnistuu paremmin. 

 

3) Istutuksissa voisi pitää 2-3 vuoden tauon ja kerätä uusi aineisto n. 5-6 vuotta sen jälkeen luontaisen 

lisääntymisen selvittämiseksi. On kuitenkin otettava huomioon, että mikäli luontainen lisääntyminen 

ei jostain syystä onnistu tai on heikkoa, taukovuodet voivat aiheuttaa saaliiseen merkittävääkin 

laskua. 
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